
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 093/2020-GAB/SEMAS
Institui a Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Móveis e de Bens de 
Consumo da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS e dá outras providências.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da 
Constituição Estadual, CONSIDERANDO que Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, dentre outras disposições, versa sobre a obrigatoriedade de ava-
liação dos bens da Administração Pública para fi ns de alienação;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.555, de 3 de julho de 2003, que dis-
põe sobre a alienação, por doação, para fi ns de uso de interesses exclusi-
vamente social, de bens móveis, considerados inservíveis, pelos órgãos da 
administração pública direta, indireta e fundacional, do Estado do Pará, e 
dá outras providências;
C ONSIDERANDO o Decreto nº 0280, de 25 de julho de 2003, que dispõe 
sobre a utilização do Sistema de Patrimônio - SISPAT pelos órgãos da Ad-
ministração Pública Estadual, e dá outras providências;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 962, de 19 setembro de 2008, da 
Secretaria de Estado de Administração, que aprova Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO os fatos descritos no Memorando do PAE nº 33030/2020-
COAD/DGAF/SAGAT de 15/01/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão específi ca para rea-
lizar o inventário e proceder a avaliação dos bens móveis e dos bens de 
consumo desta Secretaria, nos moldes orientados no anual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO a importância da integridade do patrimônio público, de 
vendo a Administração Pública prezar pela sua conservação e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade e efi ciência, RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Móveis e 
de Bens de Consumo da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e Susten-
tabilidade – SEMAS.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será composta 
pelos seguintes servidores:
a) SIDNEY REIS RODRIGUES matrícula nº 5092051/4, ocupante do cargo 
de Chefe de Gabinete, lotado na SAGAT;
b) THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF, matrícula nº 57174061/2, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotado na COAD;
c) OCILENE DA SILVA MORAES DIAS, matrícula nº 5946337/1, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na GEMAP;
d) MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula nº 27910/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, lotada na GEMAP;
Art. 3º Compete à Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Móveis e 
de Bens de Consumo da SEMAS realizar levantamento físico e contábil, 
classifi car, avaliar e propor as formas de desfazimento necessários aos 
bens móveis do acervo patrimonial e dos bens de consumo do estoque 
desta Secretaria.
Art. 4º A Comissão terá como Presidente, o servidor SIDNEY REIS RO-
DRIGUES, a quem competirá conduzir todos os trabalhos realizados pela 
Comissão.
Art. 5º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes será incluída como efetivo exercício de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante.
Art. 6º Caberá à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias 
– SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor com efeitos retroativos a partir da 
data de 01/01/2020 com vigência de 1 ano.
Belém, 29 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 519742
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00076/2020-GAB/SEMAS, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2020

Servidor: ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 54180297/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Diretoria de Licenciamento Ambiental-DLA
Para:  Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão 
Ambiental-DIORED
Data da remoção: 03/02/2020
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 519747

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTO-
RIZADO EM 08/10/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO 2019/466691 SEMAS, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 03/02/2020 A 02/02/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
CATILCE DO SOCORRO TAVARES CORREA
ELZA MAYARA BRITO DAS CHAGAS

Protocolo: 511764

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00088/2020-GAB/SEMAS, DE 29/01/2020
Servidor: GEOVAN PAES DE SOUZA
Cargo: Assessor
Matrícula: 97571453/2
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Coordena-
doria do Núcleo Regional de Regularidade Ambiental-Itaituba, durante o 
impedimento do titular IGOR FREITAS AGUIAR, matrícula nº 5908342/2, 
de férias no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 519744

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104/2020 - GAB/SEMAS 
DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Objetivo: Realizar cobertura jornalística no município de Moju.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA.
Período: 31/01/2020 - ½ diária.
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS (ASSESSOR)
  Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 519494

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 030 DE 29 DE JANEIRO DE 2020
Art. 1º. Designar a servidora Cilene Soares da Gama, ocupante do cargo de 
Gerente - matrícula nº 5952172, lotada no Setor de Contratos, na condição 
de Presidente em substituição ao servidor Gabriel Santos Lima.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 519734
PORTARIA Nº 019 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

Art. 1º - Autorizar os servidores Jorge Alves da Silveira Junior, matrícula nº 
5897917, ocupante do cargo de Diretor, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 01672413839, Categoria B, Jeff erson Moreira Espírito Santo, matrícula 
nº 57233266, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habi-
litação n° 04047984710, Categoria B, Iranilda Silva Moraes, matrícula nº 
57219868, Carteira Nacional de Habilitação n° 04505268572, Categoria 
B, a dirigir veículos ofi ciais do IDEFLOR-Bio, para dar apoio às atividades 
de gestão e monitoramento das concessões fl orestais e demais atividades 
relacionadas as atribuições desta Diretoria nos municípios da Calha Norte 
e Baixo Amazonas, no período a contar, da data da publicação até o dia 
30/04/2020.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 519655

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 031 DE 30/01/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 

34104 NO DIA 31/01/2020, PROTOCOLO 519153.
ONDE SE LÊ: processo nº 2020/75666
LEIA-SE: processo nº 2020/76131
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 032 DE 30/01/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 
34104 NO DIA 31/01/2020, PROTOCOLO 519153.

ONDE SE LÊ: processo nº 2020/75582
LEIA-SE: processo nº 2020/76230
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 519648


